
Věcné zaměření výzev

Radan Šafařík
Odbor rovnosti žen a mužů, 

Úřad vlády ČR



OBSAH PŘÍSPĚVKU

 Společné informace

 Posilování kapacit organizací pracujících s násilnými osobami 
(HRMGSD)

 Organizace kampaní - zvyšování povědomí o vybraných tématech 
domácího a genderově podmíněného násilí (HRMGSC)

 Diskuse



SPOLEČNÉ INFORMACE – OBECNÝ CÍL

Cíl: zlepšení prevence domácího a genderově podmíněného násilí

A) Zlepšení prevence formou práce s osobami dopouštějícími se násilí 
(MGSD)

B) Zlepšení prevence formou osvětových kampaní (MGSC)



SPOLEČNÉ INFORMACE - ZÁKLADNÍ 
PODMÍNKY

Domácí a sexuální násilí = genderově podmíněné násilí

 „Předkládané projekty musí vycházet z chápání domácího a genderově podmíněného 
násilí, které odpovídá Akčnímu plánu prevence domácího a genderově podmíněného 
násilí na léta 2019 - 2022 a mezinárodním závazkům ČR v oblasti lidských práv 
(zejm. Úmluvě OSN o odstranění všech forem diskriminace žen).“ 



SPOLEČNÉ INFORMACE – OBSAHOVÉ 
ZAMĚŘENÍ

Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na 
léta 2019 - 2022

 Definuje obsahové zaměření obou výzev

 Obsahuje definici domácího násilí, genderově podmíněného násilí, genderových 
stereotypů

 Identifikuje hlavní problémy v oblasti domácího a genderově podmíněného násilí



SPOLEČNÉ INFORMACE – OBSAHOVÉ 
ZAMĚŘENÍ

Mezinárodní závazky ČR - Úmluva OSN o odstranění všech forem 
diskriminace žen (CEDAW) + všeobecné doporučení Výboru OSN pro 
odstranění diskriminace žen č. 19 a 35

 Násilí má genderové příčiny a dopady

 Jde o společenský problém (ne individuální), který vyžaduje komplexní řešení

 Lidskoprávní perspektiva

 Nad rámec akčního plánu (nucené sterilizace, kriminalizace interrupcí, násilí v souvislosti 
s porodní péčí)



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Problémy:

 nízký počet programů pro násilné osoby

 regionální disproporce v dostupnosti programů pro násilné osoby

Výsledek (programu): 

 Posílení kapacity systému pro prevenci a boj proti domácímu a 
genderově podmíněnému násilí



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Povinnost naplňovat minimální standardy kvality:

 Plánované intervence musí naplňovat Minimální standardy práce s 
původci a původkyněmi násilí v blízkých vztazích v ČR.



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Oprávnění žadatelé:

 nestátní neziskové organizace (spolek, ústav, registrované církve, obecně 
prospěšné společnosti, nadace a zájmová sdružení PO)

 podmínka: realizace aktivit v oblasti domácího a genderově podmíněného 
násilí alespoň 1 rok

 každý žadatel max. 1 žádost 



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Oprávnění partneři:

 veřejný, soukromý či neziskový subjekt (PO) v Norsko, ČR a ostatních 
přijímacích státech FM Norska 

 neoprávněné: Island, Lichtenštejnsko

 neoprávněné: fyzické osoby



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Projektové aktivity - povinné:

 Poskytování terapeutických programů/intervencí a dalších služeb pro 
původce a původkyně domácího a genderově podmíněného násilí (jedná 
se o poskytování individuálních, párových či skupinových terapií s 
primárním cílem zastavit páchání násilí)



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Projektové aktivity – doplňkové (demonstrativní výčet):

 rozvoj odborných a personálních kapacit organizací

 zvyšování schopnosti organizací zohledňovat specifické potřeby různých skupin 
původců a původkyň domácího a genderově podmíněného násilí

 vyhodnocování a zvyšování efektivity programů/intervencí

 navazování a realizace interdisciplinární spolupráce

 šíření osvěty o problematice domácího a genderově podmíněného násilí a zvyšování 
motivace osob dopouštějících se násilí

 přenos zahraničních příkladů dobré praxe a inovativních řešení



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Výše grantu:

1 325 000 Kč – 5 300 000 Kč (100 %)

Doba implementace:

 Alespoň 12 měsíců

 Do 30.4.2024

Místo implementace:

ČR/Norsko



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Problémy:

 přetrvávající genderové stereotypy o rolích žen a mužů ve společnosti

 přetrvávající mýty o sexuálním a domácím násilí

 nízké povědomí o nových formách genderově podmíněného násilí (např. 
sexuální násilí v kyberprostoru)

Výsledek (programu): 

 Posílení kapacity systému pro prevenci a boj proti domácímu a 
genderově podmíněnému násilí



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Tematické zaměření:

 potírání genderových stereotypů, sexismu a hlavních příčin DN a GPN

 potírání nových forem GPN

 motivace mužů k zapojení se do prevence DN a GPN

Možnost zvolit 1 či více oblastí (pro každé téma samostatná kampaň)



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Definice kampaně (příloha č. 9):

 Jedná se o soubor plánovaných koordinovaných aktivit, které budou 
organizovány za účelem dosažení společného cíle, pro definované cílové 
skupiny a zrealizované ve stanoveném období. Všechny aktivity mají 
společné téma a předávají společné sdělení. 

 Motivace k využití kreativních a inovativních typů kampaní (sociální 
média, vizuální umění, veřejný prostor apod.) s cílem zvýšení dopadu.



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Oprávnění žadatelé:

 nestátní neziskové organizace (spolek, ústav, registrované církve, obecně 
prospěšné společnosti, nadace a zájmová sdružení PO)

 podmínka: realizace aktivit v oblasti domácího a genderově podmíněného 
násilí či podpory rovnosti žen a mužů alespoň 1 rok

 každý žadatel max. 1 žádost 



PODPORA PRÁCE S NÁSILNÝMI OSOBAMI

Oprávnění partneři:

 veřejný, soukromý či neziskový subjekt (PO) v Norsko, ČR a ostatních 
přijímacích státech FM Norska 

 neoprávněné: Island, Lichtenštejnsko

 neoprávněné: fyzické osoby



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Projektové aktivity - volitelné:

 pořádání kurzů, workshopů, školení, seminářů, přednášek a jiných 
osvětových aktivit 

 advokační činnosti 

 tvorba a šíření odborně-popularizačních dokumentů (včetně 
audiovizuálních) s

 vytváření iniciativ, metod, sítí a aliancí zaměřených na šíření osvěty a 
získávání podpory různých aktérů 



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Projektové aktivity - volitelné:

 šíření osvěty o mezinárodních standardech (zejm. mezinárodních úmluv 
a doporučeních mezinárodních organizací) 

 zpracování analýz a výzkumů souvisejících s postoji veřejnosti 

 realizace aktivit zaměřených na zvýšení informovanosti o nových formách 
DN a GPN

 realizace aktivit zaměřených na zvyšování dostupnosti informací 
sloužících k prevenci domácího a genderově podmíněného násilí u zvlášť 
zranitelných skupin obyvatel

 evaluace dopadů kampaně



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Projektové aktivity - volitelné:

 povinnost zvolit alespoň 2 typy aktivit

 možnost libovolně doplnit další vhodné aktivity



OSVĚTOVÉ KAMPANĚ

Výše grantu:

1 325 000 Kč – 5 300 000 Kč (100 %)

Doba implementace:

 Alespoň 12 měsíců

 Do 30.4.2024

Místo implementace:

ČR/Norsko



ZDROJE

Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 2022 
(https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/AP-DN---
grafikaFINAL.pdf) 

Všeobecné doporučení Výboru OSN pro odstranění diskriminace žen č. 35 
(https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CE
DAW/C/GC/35&Lang=en) 

Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 
(https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf) 

Minimální standardy práce s původci a původkyněmi násilí v blízkých vztazích v České 
republice (https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-
muzu/Projekt_OPZ/Vystupy_projektu/Minimalni-standardy-prace-s-puvodci-a-
puvodkynemi-nasili-v-blizkych-vztazich-v-Ceske-republice.pdf)

https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dokumenty/AP-DN---grafikaFINAL.pdf
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW/C/GC/35&Lang=en
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Aktuality/Strategie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/Projekt_OPZ/Vystupy_projektu/Minimalni-standardy-prace-s-puvodci-a-puvodkynemi-nasili-v-blizkych-vztazich-v-Ceske-republice.pdf


Děkuji za pozornost

Radan Šafařík

safarik.radan@vlada.cz 


